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Apponyi Albert a kas
saiakhoz.

A politikai világot még most is igen 
élénken foglalkoztatja az a néhány sor, 
amelyet Apponyi Albert gróf a kassaiak
hoz intézett. A politikai éleslátásnak és 
bölcseségnek ebből a remekéből idéz
zük azokat a sorokat, a melyek a füg
getlenségi pártra vonatkoznak: >azok a 
régi küzdelmek készítettek elő a mos
tani örvendetes fordulatot, melyben mi 

•— a volt nemzeti párt törekvéseinek 
megvalósulását láthatjuk és igy elveink 
integritásával léphettünk az. önzetlen lá- 
mogalás terére, mig a függetlenségi párt 
megnyerte azt, amit érvényesülésünktől 
várhatolt: a törvény állal biztosított 
szabadságot politikai akcziójában és a 
teljes loyalitást a politikai küzdelmek
ben. Ezt a helyzetet együtt vívtuk ki 
és ha — amint erre az eshetőségre 
előre mondtam — most el is válnak 
utaink, reményiem mindig meg fogjuk 
őrizni fegyverbarátságunk idejéből a 
kölcsönös nagyrabecsülés és rokonszen- 
vet.<

A volt nemzeti párt vezére tehát I 
az uj pártközi alakulásban nagy nye
reséget és vívmányt lát a függetlenségi 
pártra nézve. Miként egy vidéki laphoz 
irt levelében kifejté, a függetlenségi párt 
elérte politikai akcziójában a törvény 
által biztosított szabadságot és a poli
tikai küzdelmekben a teljes loyalitást a 
kormánypárt részéről. Es ez nem kis 
dolog. Bizonyos is, hogy a függetlensé
gi párt ezt a szabadságot ki fogja hasz
nálni, de másfelől bizonyos az is, ho y 
a loyalilással szemben ő is loyalisan 
fog küzdeni. Ez a kölcsönös loyalilás 
az, melyre szükség van a jelenben és 
szükség lesz a jövőben és ennek re
ményében bátran nézhetünk a jövő elé: | 

loyalis ellenfelek küzdelmeiben mindig 
a haza ügye nyer legtöbbet.

És mindezt Apponyinak köszönt- 
hetj ük.

A zombori ügyvéd-egylet pályá
zata.

Örömmel emlékeztünk meg a múlt
kor arról, hogy a z< mbori ügyvéd egy
let jogi kérdések tudományos megfejté
sére páiyadijat lűzöll ki. Alant közöl
jük a pályázat feltételeit és a megfej
tendő kérdéseket.

Örömmel és büszkeséggel lelik el 
a szivünk, amikor látjuk, hogy a zom- 
bori ügyvéd-egylet mindent elkövet az 
ügyvédi tekintély és becsület emelésére. 
Ilyen irányban kell az egész ország 
ügyvédi egyesületeinek haladniok, hogy 
a magyar ügyvédségei hódolat és elis
merés övezhesse.

Csak két nemzete van a világnak, 
amely megbecsüli az ügyvédi hivatást 
és ez: az angol és a franczia. Amíg 
ezeknek a példáját nem követjük, addig 
megnyugtató igazságszolgáltatásról nem 
is beszélhetni.

Ebben a tekintetben elég, ha a bí
rák és az iigvvédek viszonyát vesszük 
tekintetbe Nálunk Zomborban ugyan 
kifogástalanok ebb ti a tekintetben a 
viszonyok; de az országban magában 
mégis általános a panasz, hogy a bírák 
az ügyvédi dijakat nevetségesen csekély 
összegekben állapítják meg; ezenkívül 
mindenkor valóságos orkánja zudul át, 
a bírói felszisszenésnek a hazán, vala
hányszor ügyvéd bírói vagy ügyészi 
állási a neveztetik ki. Nem nevezzük 
ugyan ezeket a simplomákat kenyér
irigységnek. gyiilöltségnek, féltékenység
nek, de a kicsinylésnek de a lenézés
nek az ismerle'őjeleit mindeneseire ma
gukon viselik.

Annál sajnosabb ez, mert tény hogy 
ahol a bíróság az ügyvédséget magával 
teljesen egyenrangú és egyenjogú faktor
nak el nem ismeri, olt olyan igazságszol
gáltatásról. amely ezt a nevet meg is ér
demli, szó sem lehet.

A zombori ügyvéd-egylet pályázalán 

elgondolkodva, lelkem önkénytelenül 
odavándorol a Palais de Juslice fensé
ges csarnokaiba. Képzeletem elém va
rázsolja a Pax-Perdus óriási méreteit. 
Ott lálom Nalesherbes szobrál, aki fe
jével fizette meg azt a dicsőségei, hogy 
XVI. Lajost védelmezte a vérbiróság 
előtt. Vele szemben áll egy másik ügy
védnek :

Berryer-nek szobra, akit az ékesszó
lás és hűség gráciái között örökített 
meg az utókor kegyelete. így értem 
csak igazán az Igazság istenasszonyá
nak azt a szobrál, am.ly a Palais má
sik előcsarnokában áll. Itt az igazság
nak temploma van, amelyet a biró és 
ügyvéd egyaránt becsül.

Nincs disz, nincs szobor a londoni 
főtörvényszék óriási épületében, a hol 
a félhomály ridegsége fogadja a látoga
tót, amikor a Hall Cenlralba lép. De 
dísznek, szobornak, világosságnak hiá
nyában is ugyanazt a légkört találjuk 
annak tárgyalási termeiben, a melyet 
a párisi Palaisban lelkűnkbe szívunk, 
ha végig nézünk akár polgári, akár 
bűnügyi tárgyalási.

Látunk mindenekelőtt vádlottakat, 
kikkel senkisem bánik mini ebiéit embe
rekkel a tárgyalás befejezése és ítélet
hozatal előtt. Láljuk a bíróságot és a 
védőügyvédéi sokszor heves barezban 
egymással, anélkül, hogy az egyensúlyt 
bármely nyers nyilatkozat vagy kínos 
jelenet zavarná meg.

Azt kívánom, hogy ide fejlődjék 
ki majdan a zombori uj igazságügyi 
palotában is az az ügyvédi kar, amely 
máris kötelességének magaslatán áll, 
köztiszteletben részesül és ügyvéd egy
letének vévén a következő jogi kérdé
sek megfejtésére serkenti kamarájának 
ügyvédjelölljeit:

1. Az engedményező és az enged
ményes közli jogviszony.

2. Van-e helye az özvegyi joggal 
szemben a végrendeleti korlátozásnak 
és a kilagadásnak ?

3. Az okiratokra vonatkozó törvé
nyes bizonyítási szabályok a polgári 
peres eljárásban.

4. Betörés elleni biztosítás esetében
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ha a biztosító a kárt megtérítette, a 
btk. 342. és 34-3. §§-ai értelmében ma 
gánvádra üldözendő betöréses lopással 
szemben az indítvány joga a sértett fe
let, vagy a biztositót illeti-e, figyelem
mel a keresk. törv. 483. § ára!

5. Eszmei halmazat, anyagi halma
zat és folytatólagos bűncselekmény, kü
lönös tekintettel a bírói gyakorlatra.

Pályázhatnak a szabadkai ügyvédi 
kamaránál bejegyzett ügyvédjelöltek.

A pályázók az 1-5. pontok alatt 
felsorolt jogi kérdések közül tetszésük 
szerint választhatnak. A pályadij 100 
korona, mely annak a pályamunkának 
fog kiadatni, amely a választott kérdési 
a 'leghelyesebben és a legszabatosabban 
oldja meg.

A pályaművek a szerző nevél tar
talmazó jeligés zárt levél kapcsán 1899. 
évi szeptember hó 1-éig küldendők be 
a zombori ügyvéd-egylet titkárához.

*•) A szombati estély.
Nagy fába vágtam a fejszém azzal, 

hogy magamra vállaltam a dalárda szom
bati estélyét megírni. Csak úgy szédiiliig a 
fejem s kipkedek kapkodok a gondolatok 
után, még sem tálálom meg azt a vezér 
fonalat, a mely méltó lenne a szombati 
estély kritikáján keresztül vezetni.

Még bele sem kezdtem a munkába 
már is a küzködés csalhatatlan jelei mutat
koznak homlokomon terhes izzadság csep
pek képében.

Úgy vagyok mint a kis diák aki a 
szép feladatot a ozimhez méltó stylussal 
és béltartalommal akarja megoldani. Fel
fel kel s lehorgasztott, gondolkozó fővel 
méregeti tanuló szobájának padozatát. 
Majd leül s elmélyedésében észre sem veszi, 
hogy írottját elrágta. Ett is már írónőm 
végénél tartok s még sem találtam meg a 
méltó fonalat. Nem is csoda midőn ily 
fenomenális estét kell leírnom.

De nini I Most jut csak eszembe, hogy 
azt szokták mondani, hogy az első gon
dolat, az első hatás leírása a legtalálóbb 
s legfittebb szokott lenni. Én jóllehet nem 
vagyok megyözödve ennek igazságáról, de 
megpróbálom 1 Hátha ki tudok sütni va
lamit igyis. Talán sikerülni fog egész

(* A imlltkoti számunkban közölt rövid hírhez a 
következőket hozzuk még a dalárda szombati estélyéről.

ZOMBOR és VIDÉKÉ 
tárgyilagossággal az estély értékét kör
vonalaznom. -

De azután a tisztelt szereplők meg ne 
nehezteljenek rám ha egy kicsit lúlszigo- 
'rú leszek.

A szigort pedig most annál inkább 
helyén valónak tartom, mert oly nagy 
reklámot csaptak már eleve. Mennyiben 
volt igaza a reklamirozonak, majd az 
alábbiakból ki fog tűnni. Tehát rajta.

Előre bocsájtom, hogy az estély kitü
nően sikerült. A programút pontok kivétel 

' nélkül nagy művészettel lettek produkálva’ 
zi közönség majdnem egészen megtöltöttk 
a színházat. Az est tehát erkölcsileg és 
anyagilag is jól sikerült. Fájlalhatják akié 
nem vették ki részüket a nyújtott élvezetből.

A reklám tehát nem volt hamis, a 
közönség nem lett félrevezetve. Tehát már 
valódi reklám is van 1 Ez pedig mostaná
ban nagyon ritka.

De már megint másról kezdek beszél
ni, holott hátra van a részletekről egy 
csomó szépet és jót elmondani. Lássuk csak 1 

Legelső sorban a közönség élénk ér
deklődéséért kell elismerésemnek kifejezést 
adni.

Ezzel bizony ságát adta Zombor város 
közönsége annak, hogy a magasabb mű
vészetért lelkesedni tud, s hogy a dalár
da-e derék egyesület- működését méltá
nyolni tudja.

Találkozott itt a műértő publikumnak 
színe java nemcsak azért, hogy a művé
szet iránt ily formán rója le tartozását, 
hanem, hogy a nyilvánosság előtt mutassa 
meg hogy a művészetek iránti érzékkel bir.

A programúi sorozatát a dalárda zene
kara Herold „Zampa" ez. dalművének 
nyitányával nyitotta meg. A zenekar 
felülmúlta önmagái. Praezis minden izében 
kidolgozott darabot produkált, a mi a 
hatást nem is tévesztette el, mert a kö
zönség frenetikus tapsviharban adott ki
fejezést tetszésének.

Fokozta a zenekar által elért hatást a 
dalárda művészies éneke, Thern K. „Dal
ünnepen" ez. darabot énekelvén. A nehéz 
s rendkívül pedáns darabot igazi művé
szettel, teljes harmóniával adta elő a dal
kor. Az egyes hangnemek mind tisztán 
csengtek. Szebben még aligha énekelt.

titánná a vegyeskar Abt ..Válás fáj
dalma" ezimű darabbal brillírozott s ara
tott zúgó tapsvihart.

Majd a zenekar három kiváló tehet- 
sógű muzsikusa lépett a lámpák elé. hogy 
ragyogtassa művészetét. Schvarcz Géza, 
Marcha'd Béla és Tomcsányi Aladár Kette. 
rer és Durand Verdi J. Traviata ez. dal.

1899. május, 7. 
művének trióját játszotta. Mind a luí’oui 
matador játéka ismeretes már a közönség 

' előtt s így talán felesleges is mondanunk, 
hogv játékuk, a legszigorúbb kritikát is 
kiállja.

A triót követte Dr. Kollár Viktorné 
éneke, Hermán „Csak egyszer mondj igent" 
adván elő. Az est egyik fénypontja volt 
ez az ének. A nagy koloratur hangképzett
séget igénylő darab nehézségeit egészen 
könvéden győzte le. Úgy a magas, minta 
mély hangok a pianok és forték egy 
forma tiszta csengésünk voltak. A modali- 
sátiók nagy simulékonyságot és hajlékony
ságot mutattak. Óriási tapsvihar által fejez
te ki a közönség elismerését,

Az ének után a zenekar Weber „Bű
vös vadászát," majd az új i ára a Török 
indulót játszotta nem kisebb művészettel 
mint az előbbit.

Ismét a dalárda férfikara lépett a 
színre Neszler „Esti dalát" énekelvén. 
Praeciz, kifogástalan volt az ének. Ep a 
dalárda hanganyagához való a darab. Az 
egész dalt a bassus játéka vezeti végig 
s tudvalevő, hogy dalkörünknek ország
szerte híres a bassusa.

A hangve senyt a vegyeskar éneke 
zárta be Jloffer K. „Magyar király-himnu
szát" énekelvén. Mi kívánni valót sem 
hagyott, hátra az ének.

Záradékul Taylor „Barátságból" ez. 
darabja került színre. Azt hiszem hogy a 
darabot jobban előadni már nem lehetett, 
s az a legkényesebb igényeket is kielégít
hette.

Jeszenszki Jolán (Ijucv) e kiváló 
tehetségű műkedvelő művészies alakítást 
produkált. A közönség, valahányszor a 
színpadra lépett hatalmas tapsokkal fogad
ta, s az elismerés ilyetén megnyilatkozásá
ra kifogástalan játékával teljesen rászol
gált. Kerek művészies csinnel kidolgozott 
alakot mutatott be, a mely legapróbb 
részletekben is tökéletes volt. Ehhez járul 
még a chikkes és könnyed játéka és párat
lan nuancai. Játéka és alakítása bármely 
gyakorlott színésznő becsületére válnék.

A legnagyobb várakozások közt lé
pett színre Hauke Margit (Carry) s játé
kával teljesen megfelelt a várakozásnak. 
Otthonos és könnyed mozdulatai a kezdő 
játékost, nem árulták el. Ehhez járul még 
gyönyörű színpadi alakja mely csak fo
kozta a hatást.

Szalay Frigyes (Southdown Trotter) 
játéka méltó volt kedves élete párjának 
Lucynak művészies játékához. Remekül 
alakított. Minden mozdulata, arczkifejezése 
kacajra keltő volt. Elénk derültséget

J „ZOMBOR és VIDÉKE1' TARCZAJA 

Állaim ekher, la illahi il 
Allah..................

(A „Zombor és Vidéke" eredeti tárczája.) 
Irta : Fcrnbacli János.
Kairó, 1899. évi április 25-én.

Itt vagyok Kairóban.
Múlt levelemben jeleztem, hogy a 

filozofálást, a tudós bírálatokat, a törté
nelmi visszaemlékezéseket, leírásokat ke
rülni fogom. Szerintem jogosan csakis 
arról czikkezhetik az ember, a mit a lelke 
felfog és a szíve átérez. Különben fiatal, 
bácskai gazda létemre nem is értenék raf- 
fínált fortélyokhoz, hatásos szcenirozá- 
sokhoz.

Percről-percre, hatalmasabbnál hatal
masabb képek mellett haladok el ; minden 
pillanat más és más leírhatatlan világba 
vezet és uj csodákat tár elém. Csak az a 
kár, hogy úgy sietünk, mintha tatár lenne 
a nyomunkban. Különben nem csoda, 

hiszen úti tervünk szerint egy hónap alatt 
a félvilágot kell beutaznunk. Jövésünknek, 
menésünknek, étkezésünknek, alvásunknak 
uralkodó motívumát bácskaiasan „kutya
futta" szóval lehetne legtalálóbban jel
lemezni.

A „Z. és V." olvasói természetesnek 
fogják találni, hogy tárczáimat egész rö
vidre szabom. Az utazás kellemetlenségei 
testemre hatnak zsibbasztólag, a látottak 
özöne lelkemet fárasztja ki. Megjegyzem ! 
azonban, hogy a tengeri betegség, a rossz ’ 
koszt, a nagy hőség, a tárcairás mind kis 
Miska képeslevelezőlap — küldési — kötele- I 
zettségeim fáradságaihoz képest.

Gondolják csak meg kérem, hogy 150 
mondd : egy százötven különböző rangú 
és rendű ismerősömnek tettem ebben a 
tekintetben kötelező Ígéretet. Naponta 150 
képes levelezőlap megcimezéséhez és 150 
aláíráshoz talán még egy miniszter sin
csen szokva.

Megtekintettem Velencét, Anconát 
Brindisit, Chietit, Korfut; elhajóztam

Sziczilia, Árkádia, Messena mellett, egyik 
ámulatból a másikba estem, napokat töl
töttem a tengeren, végig sétáltam Alexand
ria téréin és igy elmondhatom, hogy már 
eddig is egy egész életre való gyönyörű
ségre tettem szert.

Figyelmemet mindenütt legelőször is 
a nők bilincselték le. Ezt úgy hiszem, 
nálam, fiatal bácskai gyereknél, a ki 
tehát a szép nők Mekkájából származom ; 
mindenki egészen természetesnek fogja 
találni.

A hajón egy öreg angol kisasszonyt 
valóságosan magamra haragítottam azzal a 
kijelentésemmel, hogy a bácskei nők há‘ 
zasságuk előtt éppen úgy erényesek, mint 
a házasság tartama alatt vagy házasságuk 
után. Hivatkozott spanyol, angol, olasz és 
nem tudom én még milyen nemzetiségű 
példákra, csakhogy bebizonyítsa, hogy a 
bácskai hölgyek sem különbek Éva többi 
leányainál. Éppen jókor tűnt fel a látó
határon Alexandria igéző kikötője, mert 
különben talán még — meg is győzött 
volna.
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keltett, kitűnő maszkja is. a mely minden 
színre léptekor megnyilatkozott. Példa 
vehetnének róla az amerikai ültetvényesek 
öltözködés — no meg játék dolgában, a mű
kedvelők is.

Sztrilics Béla (Bensőn) ügyes és ott
honosjátékával nagyban hozzájárulta da
rab!) sikeréhez.

Kölnit Kálmán (Meredith) sem maradt 
a többi mögött.

A rendezés is nagyszerű volt.
Egyszóval az est kitünően sikerült.
Az előadás után az „Elefánt" szálló 

termeibe vonult a közönség, a hol a vacsora 
elköltése után tánczra perdült a íiatalság, 
s ropogtatta késő reggelig.

* E r t e k e z 1 e t S z e ni z ő I s t- 
v á n n á I. Szemző István, zombori nagy
birtokos, mint a megszűnt bács-megyei 
nemzeti párt, volt elnöke : kedden, folyó 
május hó 9-ikén délelőtt 11 órakor Bajai- 
utcai házában értekezletet tart, amelynek 
tárgyát az uj politikai változások folytán 
előállott helyzetnek a megbeszélése fogja 
képezni. Erről a volt nemzeti pártnak 
bácsmegy ei híveit ez utón is értesíti.

* Asz egedikir. ítélő t á b 1 a ú j 
e 1 n ö k e. A király a szegedi kir. Ítélő 
tábla elnökévé Csathó Ferencz maros
vásárhelyi ítélőtáblái elnököt nevezte ki.

A M a g y a r o r s z á g u j h el y e t- 
t e s s z e r k e s z tője dr. Lovászi Már
ton zombori fülűink lett. Inczédy László, a 
kitűnő költő volt előde.

* A R a tá r • f él e „V é r t e s i“ 
asztal t á r s a s á g, most hozott hatá
rozata értelmében, napi összejöveteleit a 
nyár folyamán, a „Park“-i Kioszkban tartja.

:i: A z a s z f a I t o z á s i m u n k á I a- 
t o k a város területén nagyban folynak. 
A bajai út már teljesen készen van. — úgy 
a korzó is az Eötvös körút sarkáig, annyi
ra, hogy a sétáló közönségnek a sokat, 
nélkülözött széles és tágas járdák most, 
már rendelkezésére állanak. Különösen 
kellemes sétahelynek Ígérkezik a Deák 
Ferencz kőrútnak 3—4 méter széles járdája, 
mely lehetővé teszi azt, hogy a közönség 
az esti órákban kényelemmel élvezhesse 
az üde tavaszi levegőt. A közönség között 
azonban több oldalról, szerzett hallomás 
szerint oly vélemények vannak elterjedve, 
mintha a készülő járdák nem felelnének

Egyszerre csak az árbocok egész er- j 
dejébe értünk. Valóságos kaik-raj (csői- 
nak-raj) rohant hajónknak. A kaik-tulaj- 
donosok olyan veszekedést rendeztek hir
telen az utasokért, mint valami bácskai 
falusi búcsún, a koldusok a krajcárokért. 
Végre partra léphettünk.

Vendéglőnkbe fiakkeron mentünk. Mi
lyen lovak. Nálunk a trapp-versenyeken 
sem hajtatnak gyorsabban.

Az utczákon mindenütt kiállhatatlan 
tolongás honol. Majd felpodgyászozott te
vékbe, rohanó fogatokba, majd pedig ba- 
nánát, friss datolyát, pompás papagájokat 
áruló férfi-kofákba ütközik az ember. A 
gyaloglók élete minden pillanatban veszély
ben forog.

A bugyogós és lefátyolozott nőknek 
csakis szemeit és színesre festett körmeit 
figyelhetni meg igazán. Szemöldjeiket 
mértani pontossággal festik ki íekotóre, 
körmeiket pedig hol sárgára, hol rózsa
színre, hol más színűre mázolják.

A vendéglőbe megérkezve, rögtön 
ebédhez ültünk. A jégbehűtett nílusi viz 

hű szolga- 
kir. város ta 
az őfelsége öt-
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meg a követelményeknek. Miért is ille
tékes helyről nyert felhatalmazás alapján 
felkérjük a közönséget, hogy a mennyiben 
az aszfaltozási munkálat tekintetében vál
lalkozó ellen bárkinek kifogásai lennének, 
azokkal a város polgármesteréhez forduljon,

* Zombori v á s á r. A legközeleb
bi zombori országos vásár junius 4 én és 
5-én tartatik meg.

* H o n v é d z e n e a v á r o s i p a r k- 
b a n. Mint értesülünk pünkösd másnapján 
városunkba érkezik a szegedi honvéd
zenekar, hogy a városi parkban hang
versenyt tartson. Kedvező idő esetén a 
hangverseny után táncmulatság rendez- 
tetik. melylyel a parkban épült aszfalt 
táneztér is felavattatik rendeltetésének. 
Hiszszük hogy a közönség szép szám
mal fogja megjelenésével emelni az ünne
pély sikerét. Mint, halljuk, a zenekarnak 
ez próbahangversenye lesz, melynek anya
gi és erkölcsi sikere esetén a zenekar 
a nyár folyamán több Ízben is fog hasonló 
kirándúlást rendezni.

:i: A n e g y ven 
1 a t é r m e. Zombor 
nácsa közhírré tette, 
venóves uralkodása 
negyven évi hű szolgálatokért, adandó 
emlékérem magán szolgálatban egyének
nek, tehát, a gazdasági cselédeknek is 
adományozható lévén ; mindazok, kik ezen 
érem elnyerésére jogosítottnak érzik magu
kat. folyó évi május hó 15-éig Latinovits 
Szaniszló városi tanácsnok hivatalos he
lyiségében jelentkezhetnek.

* E s k ü v ő. Bieliczky Károly gyógy
szertártulajdonos e hó 20-án esküszik 
örök hűséget, Gallé Irén kisasszonynak, né
hai Gallé Emil leányának.

S z o m é 1 y i h i r. Bartoly Lajos hon
védezredes, a szabadkai m. kir. 6. honvéd
gyalogezred parancsnoka.csütörtökön szem
lét tartott a honvéd póttartalékosok fölött.

* N é v m a g y a r o s i t á s. Kacsér 
Gyula István szabadkai mozdonyvezető 
Lajos. Etelka és László gyermekeivel 
Kárpáti ra változtatta nevét ministeri en- 
gedó'iy lyel.

!i: E s k ü d i s; z é k Z o m h o r b a n. 
Az igazságügy miniszter tegnap leiratot 
intézeti. azomboíi illetékes hatóságokhoz, 
amelyben tudatja, hogy az 1897. évi 33. 
t. c. el.-ő § a alapjai. Zomborban esküdt
széket szervez Az üi> k háromszor lesz
nek évenkint. még pedig február és junius 
hónapoknak »iső, novembernek pedig har- 
harmadik hétfőjén kezdődőleg. Az esküdtek 

pompásan Ízlett. Ebéd alatt arabs zenével 
kedveskedett a vendéglős. Rettenetesen 
halott idegeinkre ez a nyávogó, harsogó, 
üvöltöző egyveleg. A mi zombori tambu- 
rásaink hozzájuk képest igazi szeraph- 
hangokat produkálnak. Rövid pauza után 
a város nevezetességeinek a megtekinté
sére indultunk.

Kairóba vasúton érkeztünk. Ennél ér
dekesebb utat tahin még- álmában sem 
tehet meg az ember.

Amulva-bámulva merültem el e gyö
nyörű mindenség nézésébe. Alig tűnnek 
el a távolban Alexandria minaretjei, már
is az éltető Nílus deltáinak fövénytelepei
hez ér a vonat.

A lomha bivalyok nyakig fetrengenek 
a sárban, a flamingók csodásán festenek a 
messzeségben. Mennyi ismeretlen alakú és 
nevű vizi szárnyas..............

Pálma imbolyog, cukornád hajlong 
mindenfelé. A íikuszok és kaktuszok a 
mi eperfáink magasságával vetekednek. A 
datolyák óriási fürtökben csüngenek a 

főlajstromába 180, a helyettes lajstromba 
pedig 60 esküdtképes egyén választatik be.

* K ö z i g a z g a t á s i b i z o 11 s á gi 
ü 1 é s. Zombor szab. kir. város közigaz
gatási bizottsága tegnap délután Bórakor 
ülést tartott báró Vojnics István főispán 
elnöklete alatt. Az ülésen ott voltak: Fe
jér Gyula apát plébános, Kockár Zsigmond 
kir. tanácsos, kir. közjegyző, Győrífv Géza 
kir. tanácsos, pénzügy igazgató, dr. Zákó 
István, dr. Atányi József kir. ügyész, Sztan- 
kovics György, államépileszeti felügyelő, 
Gráf Nikáz tanfelügyelő. Trischler Ferenc 
polgármester, Gyurisics főjegyző, Dekker 
tanácsnok. Pocskav Sándor ügyész, Pop- 
povics István főorvos, Kozma László or
szággyűlési képviselő, dr. Falcione Nán
dor és dr. Alföldé Árpád bizottsági tagok. 
Az ülés tárgyait a rendes havi jelentések 
feletti határozathozatalok képezték. A fő
orvos szerint a közegészség még mindig 
kedvezőtlen. 84 halálesettel 73 szüleéts áll 
szemben. A pénzügy igazgató jelentése 
szerint egyenes adóban 5570 frt 75 kr., 
bélyeg és jogilletékben 1755 frt 34 kr. 
fogyasztási és italadóban 4000 frt, tanítói 
nyugdíjban 20 fit folyt be a múlt hóban.

:!: Halászat II o d s á g h o n. A kö
vet kező érdekes Iliit közük Hodsághról : 
Községünk külső részében van egy meg
lehetős nagyságú gödör, a melynek lene
ké tiszta homok, amit, a nép az építésre 
használ fel. Most tavaszszal a gödör meg
telt vízzel és a szomszédságban lévők azt 
vették észre, hogy sok hal úszkál benne. 
Hogy honnan körűitek oda az eviczkelő 
halak, azt a homokgödörből halastóvá 
avancsiroztatot t viz örök titka marad. Elég 
az hozzá, községünkben elterjedt a hir, 
a „Sandloch^-ban halak vannak. Csakha
mar akadt néhány vállalkozó, aki gon
dolt merészet és nagyot, és elhatározta, 
hogy halászatot, fognak rendezni. A hatá
rozatot tett követte volna, de tudvalevő
leg községünkben nincsenek sem liaiók, 
sem csolnakok, sem egyébb halászaii esz
közök. Abban állapodlak meg tehát, hogy 
a vizet, a gödörből kiszivattyúzzák és az
tán szépen száraz lábbal, kosarakban sze
dik a halakat, akár mint, a szilvát. Oda is 
állították a tűzoltóság szivattyúit é» meg
kezdődött a modern halászat — szivattyú
géppel. Két napon át folyt a munka, mely 
a vállalkozóknak 40-50 írtjába került. A 
mikor a viz eltűnt a gödör medréből, kob
rákkal leszálltak mélyébe, Találtak ott 
mindenféle édesvízi állatot a kecskebéká
tól kezdve egész a csiborig — csak hal 
nem volt egyetlen egy sem.

fákon, a rejtélyes lótusz isteni fenséggel 
ring a hullámokon cukornádasok, pamut- 
földek, rózsaföldek segélyezik itt a látó
határt körös-körül.

A fellákh : az ország földművesei 
olyan sárviskókban laknak erre, mint 
minálunk a cigányok. Szegény felláh 
nőknek milyen meginditóan szomorú a 
tekintete. Azt mondják, hogy 12 éves 
korukban férjhez mennek, 20 éves koruk
ban pedig már vének.

A távolban karavánsor, majd beduin
csoport ragadta meg a figyelmünket.

Tanta közelében végre a piramisok 
tűntek elő a látóhatáron. Elragadtatásun
kon, ettől a pillanattól kezdve, alig tud
tunk uralkodni.

Kairóban folyton valóságos örömmá
morban úsztunk. Nem hagyhatom végül 
megemlítés nélkül, hogy Afrikában a vasu
takon a nők az uraktól teljesen elkülönítve 
utaznak. Kairói élményeimnek egyébként 
külön levelet szántam.
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* A z ele f á n t é s a s ii n. Hogy a 

megkötözött oroszlán életét egy kis egér 
mentette meg, elrágván annak kötelékeit, 
tudjuk a gyermek-mesékből. Láttunk 
már oroszlánnal egy ketreczben egy anya
tejen lelnevelkedett pincsi kutyái. A holló 
és róka meséje sem ismeretlen. <*s igy to
vább. Igen sok külön fajtájú állat szere
pel a mesében egymással szoros kapcso
latban. De, hogy az elefánt és a sündisznó 
mily vonatkozásban van egymással erről 
mit sem tud a világ! Illetve mégis. — de 
csak azok, akik gyakrabban megfordulnak 
Ilorvátovits Szlípó színházi vendéglőjében 
az „Elefánt- szállodában. Itt ugyanis re
mek példányú tüskés szaladgál az aszta
lok alatt ; felsz.edegeti a lehulló morzsát, 
s az esel lég leesett csontot. Sőt, régi törzs
vendégek szándékosan is hajítanak asztaluk 
alá húsos csont darabot, amit aztán ő csen
desen megropogtat. Erre a kedveskedésre 
nem méltatlan ám! a mindennapit sem 
érdemtelenül fogyasztja, elvégzi teendőjét, 
kötelességét híven teljesíti. Hivatásához 
képest pusztítja a rovarokat, u. m. a svá
bokat, legyeket, s minden egyebet, bebújik 
a szekrények alá, a hova a tisztogató 
söprője ritkán jut, s ott végzi a legáldá- . 
sosabb munkáját. így aztán, kedves lakója 
ő az „Elefánf -nak. Egy leküzdhellen el
lenfele van csupán s ez egy tücsök. Hosz- i 
szú idő előtt befészkelte magát a kávéház I 
konyha felőli falában, s onnan jelzi az 
idő változást hangos trücsköléssei. Csak 
ezzel nem bir elbáni ez a megháziállatia- 
sodott sün. Ebben adtuk az „Elefánt" és 
a sün jelenkori históriáját.

* K a vi cso z z á k a „P a r k" u t a i t. 
Rég felmerült és soha ki nem elégített 
szükséglete volt a városi parknak az, hogy 
utait kavicscsal borítsák. Mert bízom, min
den valamire való diszkertnek ez az első 
feltétele. Első sorban azért, mert száraz ' 
időben nem porzik, másod sorban pedig, 
mivel esős időben is járhatóvá teszi az 
utat. Elég furcsa, valóságos ősállapot volt 
eddig, hogy bármily kis eső után, napo- 
kig zárva volt a park, .... inig a sár 
felszárad. Mihelyest ez bekövetkezett, fel
lépett a második miseriája: a por. Igv 
aztán, ezt. a pompás parkot egész gyönyö- 
riisegg(j| sosem élvezhettük. Lelkes öröm
mel üdvözöljük ezen intézkedéséért is vá 
restink kitűnő polgármesterét..

* <« y ó g y > z e r t á r á (vétel. 
Amint értesülünk. Bieliczkv Károly oki. 
gyógyszerész a Gallé Emil-íele gyógyszer
tárát magához váltván, a napokban átvette.

* D a 1 m íí v é s z e k Z o m b o r b a n. 
Pet.rovics Bozsidár és György szerb dal
művészek adtak hangversenyt május d ilién 
este a Vadászkürt nagytermében. Kár, 
hogy publikum alig akadt a jó hírnek 
örvendő énekesek meghallgatására. Dala
ikat Malesevicsné úrnő kisérte zongorán 
diseréten és művésziesen.

C i r k u s z Z o m b o r b a n. A líra- 
tejl-féle jóhirnévnek örvendő cirkusz akarta 
csütörtökön megkezdeni Zomborban elő
adásait a megyeház mögött felállított aré
nában. Az állandó esőzés miatt azonban 
csakis tegnap: szombaton került a meg
nyitó előadásra.

György napja. Pénteken volt 
szerb polgártársaink Gyurgyovdánja. A 
mozsarak állandó durrogása jelezte a nagy 
napot. A hívók nagy serege tolongott 
egész nap a szerb templomokban.

A t o r z s a i g ő z m a I o m h u k á- 
s a. A torzsai hengermalmi részvénytár
saság közgyűlése elhatározta a fölszámo
lást, mivel a rósz üzleti forgalom miatt 
lehetetlen az üzemet folytatni. A közgyű
lésén megválasztották nyomban a fölszá
moló bizottságott is.

. * Az adóhátralékos v á 1 a sz- 
t ó jogosult a k. A belügyminiszter 
körrendeletileg utasította a központi vá

laszt Hiányokat, hogy azokat az egyébként 
választójogosultakat, akik mint adóhátra
lékosok a törvény értelmében a választói 
névjegyzékbe föl nem vehetők: mindamel
lett ez alkalommai pontos külön jegyzékbe 
vétessenek föl. E rendelet megérkezett 
Zomborha is, mclyn< k értelmében a válasz

aikéi- 
tekin-

ÖsSZO 
külön

tők névjegyzékének idei kiigazítása 
mával az össze> válnszlójogo.'iiltak 
let nélkül az adóhátralékosokra, 
fognak íratni s az adóhátralékosok 
jegyzékbe vétetnek.

!i! a d u n a i hal á s z a I. A 
a inelv két.

. . dunai
halászati tilalom, a melv két. hónapig 
tart, érzékenyen sújtja a dunai halászokat, 

j A Paks- Dráva sarok közötti vonalon kö- 
| zel 10,000 lélek él a halászatból, most 

ezek az emberek keresel nélkül vannak. 
A dunai halászok képviseletében, mint, 
mohácsi levelezőnk f elegrafálja, A palin, 
Batina, Mohács, Dunaszekcső, Baja, Tolna 
és Paksról mintegy 120 halász uyülí egy
be Mohácson, hogy siralmas helyzetük sza
nálásának módját megvitassák. A gyűlésen 
elhatározták, hogy Darányi Jgnácz dr. 
földmivelésűgyi miniszternek küldőttségi- 
lég kérvényt fognak átnyújtani, melyben 
a tilalom sürgős enyhítését kérelmezik. 
Ügyüknek kerületeik képviselőit megnyer
tek es Jagits József orsz. képviselő már 
lépéseket tett, hogy a miniszter a küldött
séget fogadja.

* Élje g y z é s. Jankó Abigél, Jankó 
Jánosnak, a kiváló fe. tőmüvészmk I ánya 
a ki a múltkoriban szép sikerrel vendég
szerepelt a Nemzeti szinhá: bán és a kire 
a zombori közönség köréből is nagyon so
kan emlékeznek vissza, amennyiben néhány 
év előtt, mint Pártos Gyula vendége 
időzött körünkben nemsokára végleg, meg
válik a világot jelentő deszkáktól. A ked
ves, fiatal művésznő ugyanis a napokban 
jegyet váltott Henszlmann Bélával és ezzel 
végét is szakítja szinészpályájának, a mely
re sikerekre jogosító ambóczióval lépett.

:i: Az újvidéki gimnázium 
j u b i 1 e u m a. A gimnázium 25 éves 
jubileuma alkalmából a estitiirlöki ünnep
ségek sorát, mint. Újvidékről távirat ózzák, 
Csuszka főpásztori elismerése nyitotta meg,’ 
ki Koppéi- apáthoz intézett kcgveshaiiuu 
levelében Varga Mátyás hittanári üdvös 
működése elismeri'scül a kék sclyemövvel 
tünteti ki. Reggel 9 inakor az ifjúság 
zászló alatt a templomba vonult. A hosszú 
menethez Platt főispán, Popovils poLár- 
mester, Platz. főigazgató, a szert) lőgim- 
názium tanári kara, tankerületi gimnáziu
mok képviselői, nagyszámú helybeli és 
vidéki volt tanulók sorakoztak. Az ünne
pélyes Tedeum után a városházán rende
zett ünnepély következett. Az énekkar 
által előadott Himnusz után Platz dr. 
főigazgató megnyitó beszédben az iskola 
hiyalását és a jubiláló főgimnázium eddigi 
működését, fejtegeti. 1 ’arcsolich lanárnai; 
ünnepi ódáját Janky tanár nagy hatással 
szavalta. ICrre Várossy igazgató a gim
názium történetét mondta cl, előadását 
sok érdekes adattal illusztrálva. A volt 
tanulók nevében Milmjlovics Endre teme- 
rini plébános szólt. Örök hála kifejezése
képp a volt tanulók által lelt 70Ó koro
nás „jubileumi alapítvány alapitó-levelét 
adta az ünnepellnek, gyönyörű beszéd 
kiséretében, mely a jelenlevők közül so
kakat könyökre fakasztott. Azután Kovács 
tanár ki 25 év óla van az intézetnél, me
leg szavakban köszönetét mondod az. ősz- 
szes vendégeknek eljövetelükért. A ven
dégek közölt németek és szerbek is szép 
számmal voltak. Az ünnep befejezéséül az 
ifjúsági énekkar a Szózatot énekelte el. 
A közönség mélyen meghalva távozott. 
Delben 200 tcritéktl diszebód volt, a melyre 
szintén sok szerb és német jött el Fialt 
főispán az intézet legfelsőbb alapítóját ő 
felséget éltette. Platz Bonilácz a kultusz
minisztert és jelenlévő képviselőjét, a 
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főispánt köszöntötte fel. Majd Grosics 
szerb főgimnáziumi tanár mondott magyar- 

' nyelvű köszöntőt. Ezután nagy lelkesedés 
közepette üdvözlő sürgönyt küldtek Wlas- 
sics miniszterhez. Zsilinszky államtitkár
hoz. Hómann miniszteri tanácsoshoz és 
Bende Imre püspökhöz. Este az ifjúság 
igen sikerült, hangversenyt és tánczmulat- 
ságot rendezett.

)< Igen fontos betegeknek. l-'elbivjuk t. 
olvadóink figyelmei egy rendkívül áldásos 
és hatásában páratlan nj gyógymódra: a 
haemopat iára, melvnek megalapítója és 
egyedüli képviselője Dr. Kovács J. haemo- 
pala. Rendelő intézetében Budapest, V. 
Váczi-körut 18 naprói-napra a legfénye
sebb eredményeket éji el súlyos idegba
joknál, különösen neurast heniánál-, szív
ós gyomorbajok mii asthma- é> köszvény- 
nél, bőr- és vérbctegségeknél minden 
vegyi szer alkalmazása nélkül az általa 
feltalált párolgási és belégzési rendszere 
által a legrövidebb idő alatt teljes gyó
gyulást ér el. anélkül, hogy a beteget 
hiválásában megzavarná. Minden beteg
nek ajánljuk, forduljon, mielőtt fürdőhe
lyet felkeresne, Dr. Kovács J. orvos úr
hoz, mert ezáltal sok időt és pénzt taka
ríthat meg.

)( //egyedik magy. kir. szabadalmazott 
osztály sorsjáték. Az előliünk fekvő terveze- 
szerint május hó 18-án és 19-én lesz az 1. oszt 
tály húzása és figyelmeztetjük különösen ol
vasóinkat, hogy a nyerési esélyeket csak 
akkor lehet ezen sorsjátéknál teljesen ki
aknázni, ha már az első osztálynál meg
kezdjük a játékot. Amint külömböző hely
ről értesülünk a sorsjegyek iránti keres
let épen oly élénk és nagy, mint az első 
játéknál volt és azért tanácsos, hogy mi
nél elébb egy sorjegy birtokába jussunk. 
Az 1. osztályú sorsjegyek árai J/i sorsjegy 
6 Irt. — ■/„ sorsjegy’3 Irt, - sorsjegy 
1 írt 50, ‘/8 sorjegy 75 krajezár, Ha a
külömböző főelárusitók felett szemlét tar
tunk, akkor az előttünnk ismerős Török 
A. és Tsa. ezéget, Budapest, Váczi-körut 
4/a. mint szolid bankházat, mely nagy 
szerencsével játszik, bízvást, ajánlhatjuk. 
Aki jehát Török A. és Társánál Váczi- 
körut 4/a alatt, vásárolja sorsjegyét, az a 
legjobb kezekben van.

)( Agv 
foglalkozás 
egy.ke az
csak nagy lesli 
kozás, hanem 
álloniáslőnököl, 
vigyázallansaga 
hal. Ezért agy 
ség érdekében 
hogy megelőzze 
magától. Marligny Jeuii ur, as cpetiedes-i 
vasúti állomás (Jura-Simplom-iársaság) főnöke 
elmulasztotta ezt az elövigyázalot és egyszer
re csak beteg leli. Elhanyagolt meghűlés
sel kezdődőt! a baja. Szolgálata meggátolta, 
hogy kellőképpen gondozza magái és igy 
nemsokára broncbilis (huiul) jele mulalkoz- 
lak nála : láza volt, fájl a hála, száraz kö
högés és niellíájdaiom kínozta. Margilny ur 
sokai szenvedeti, állapota ugyanolyan maradt 
inig végre véletlenül egy füzetben sok fel
gyógyulásról olvasol! mely mind dr. Williams 
Pink piluláinak voll az eredménye. Elhatá
rozta, hogy íí is hozat ezekből a pilluIákból. 
Kél doboz pilula tökéletesen meggyógyította. 
Éppen őzéit. köl élességének tartja, hogy 
czeíiel a pilulákal a legmelegebben ajánlja 
mindazoknak, a kik hasonló bajnak legelső 
jeleil észre veszik. Ezek a pilulak, melyek a 
modern gyógyszerek egyik leghatásosabbjának 
vannak elismerve, ajánlatosak mint a vér 
legtökéletesebb megujilója, az idegrendszer 
megerősílöje és gyógyítják mindazokat a be- 
legéégekel, melyeknél a lobbi gyógyszer nem 
használt: a csuzl, gál-és hálbajokul, neural- 
giát, bénulás!, bolondláncot főfájást, rózsái, 
skrofulál slb. A Pink-p lulák megadják sápadt 
carnak természetes szép színét. Kaphatók

állomásfönck története. Minden 
közölt a legfáradságosabbak 

állomáslönök foglalkozása. Nem- 
láradalornmal jár ez a loglal- 

óriási felelősség :s terheli az 
meri csak egy másodpercnyi 

is borzasztó katasztrófát okoz- 
a .-ajál, mint az utazó közön

mindent meg kell lennie, 
a betegséget és távol tartusa 

Jeaii
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minden gyógyszertárban és a magyaiországi 
főraktárban, Depót dér Apotlieke rom Gab
iin a Cie. Budapest, V., Váci-körül 17. Egv 
doboz ára 1 frt 75 kr. és G doboz ára 5 fii. 
Cotilral- Depót für Európa, Gabiin a Go, 3 
Cilé Trévise, Paris,

Bogoja ób vidéke a Paedagó- 
gíluniban.

Mólyen tiszteli Szerkesztő Úr!
Vannak események, melyeknek nem 

szabad nyomtalanul eltűnniük. Ilyen ese
ményszámba menő dolgot vitt véghez 
ápril végén a „Bogoja és Vidéke" tan
testületi rúzsabokornak egyik nemesebb 
bimbaja, névszerint Zacskó Alajos, ki 
különben Bogoja külvárosában : Gomboson, 
az állami, vasúti népiskola egyesített 
vegyes 6 osztályában gyújtogatja a szelle
mi világosság mécseseit; lévén, mint Bőgő
jén mondani szokás: „A gombosi gyűlt- 
mentek ivadékainak szellemi köszörűse."

Ez a derék Ur 6 osztályos iskolájában 
rendkívüli hivatás szeretettel 6 tanító 
emésztő munkáját végzi a hivatalos órák
ban kitűnő sikerrel, azonkívül pedig pol
gári iskolai magántanulókat oktat privát 
szorgalomból, ugyannyira, hogy a bácskai 
polgári iskoláknak Gomboson valóságos 
filiáléjuk van, hóimét még nem ment fel 
tanuló magán vizsgálatra siker nélkül. (Íme 
Bogojának polgári iskolai tanfolyama is 
van !)

Eme elfoglaltság mellett Zatskó úr 
m(^g gyengéd férj, gondos családapa és 
tevékeny társadalmi tényező s az egyesü
leti életben nemcsak numerái, de ponderál 
is. Ezen sok oldalú s minden irányban 
egész embert igénylő elfoglaltság mellett 
szinte lehetetlennek tűnik azon bámulatba 
ejtő s egyúttal tiszteletet is keltő önmun
kásság és energia, mellel nevezett úr még 
a polgári iskolai tanári képesítőre is készült.

Így magán úton a vizsgákat becsület
tel lerakván, a képesítőt is derekasan 
kiállta. Most, midőn a budai paedagogium- 
ból diadallal visszaérkezett: egész „Bogoja 
és vidéke fogadtatásara sietett, hogy meg
hajtsa zászlóját a szellemi munka eme 
kiváló buzgó embere előtt. — A vezér
szónok Ilernády Márton állomásfőnök és 
gondnoksági elnök ur volt, aztán követ
keztek: a tantestület-, iskolaszék , közpon
ti Olvasókör es a belvárosi elöljáróság 
szónokai, kiknek beszédeire az ünnepelt, 
meghatott, szerén} hangon mondott nagy 
tetszéssel logadott. köszönetét. Ez alatt, 
meghúzták az újonnan állított gombosi 
harangot.'.- elsütöttek 3 mozsár-ágyul 
annak jeléül, hogy a „tanármester" sze
rencsésen megérkezett.

(Ezen első harangozással nagy bajban 
voltak a gombosiak, mert még Gomboson 
c művészetre nem találtatott szakértő; 
szerencséjükre az utasok közt akadt egy 
zeneművész, ki c vonós hangszert kezelni 
tudta -- ez aztán kisegítette őket a nagy 
zavarból.)

Majd kezdetét vette a közgyönyörüség, 
mely az eseményeknek rendesen folytatása 
szokott lenni. Hogy a kultúra hősének 
diadalát annál méltóbban és szimboliku- 
sabban ünnepeljük : kullur italt (bácskai 
becske söröket) ('.'ápoltattuk. Ennek han
gulata mellett lelke.- szavakban dicsőítet 
tűk Zacskó Alajost, ki a paedagogiumban 
tanári képesítőt nyerve, az ország színe 
előtt nyilvánosan megmutatta, hogy 

B á c s k á b a n n e m c s a k is z n a k. 
hanem tudományos s z e 1 I e m i hu v á r- 
k o d á s sál i s f o g I a I k o z n a k s 
ki igy nemcsak „Bogoja és Vidékéinek, 
de egész Bácsországnak becsületet szerzett.

Hasonló jókat kívánva vagyok tok. 
Szerkesztő Urnák

Bács-Gomboson, 1899. május 2. 
elkötelezett híve :

Gábory Károly.

............ ZOMBOR és VIDÉKÉ

A hétről.
(A Zombor és Vidéke eredeti közleménye.)

Május hó első napja nem csak azóta 
megy ünnep számba, a mióta a munkások 
ünnepelik, de megünnepeltük azt mi jó 
régen, diák korunkban is. Recreatió napja 
volt május elseje mindig. Ekkor ünnepel
tük a tavaszt. Az idén bizony csúffá telte 
ez a nap tavaszt, a Olyan hűvös időjárás 
van egész májusban, hogy bizony az em- 
a téli kabátja után kívánkozik. Görög ke 
leti vallásé polgártársaink húsvéti ünnepét 
is meglehetősen elrontotta az a hűvös idő
járás, bizony ha nem durrogatták volna 
taraczkjaikat, nem is hitte volna az em
ber hogy husvótjuk van. Hanem ennél a 
dolognál álljunk meg egv kissé. Hát iga
zán szeretném tudni miről jó az a túl sok 
durrogatás. Senki sem respektálja jobban 
a hagyományt Háláéinál. En magam is 
megkivánom bőved estéjén a lencse levest, 
husvétkor a szentelt sonkát s más szentelt 
egyebet, de azt tartom a hagyományok
hoz való ragaszkodást is csak addig kell 
vinr.i, inig az mások jogait nem sérti. A 
kátholikusok karácsonyán is szokásban volt, 
a pisztolyokból való durrogatás, de eltil
tották, s bizony okosan tették. Ha már a 
görögkeletiek nagy ünnepein okvetlenül 
lőni kell, hát isten neki, lőjenek ahhoz 

• értő katonák, a mint lőnek a katholiku- 
soknál is űrnapján, de valóságos absurdum 

: számba megy, hogy elállnak egy egész 
teret, s ott aztán addig lövöldözgetnek, 
mig a lövöldözgetésnek számtalan ablak 
nem esik áldozatéi. Hát bizony ezen kel
lene valamiképen segíteni, úgy hogy a 
hagyomány se szenvedjen sérelmet, de az 
ablakok is megmaradjanak. Egy szá
zad katona kirukkolása nem csak az ün
nepség fényét emelné, de talán lőni is 
tudna, s hozzá kevesebb puskaporba is 
kerülne.

Circus is vonult be városunkba, a 
mivel aztán nagyon sokan okozati össze
függésben látják ezt sétálásra egyáltalán 
nem alkalmas időt. Sőt vannak, a kik egye
nesen a városi intézői ügyek bölcs előrelátá
sának tudják be a cirkosnak városunkba va
ló bevonulását, azt mondván, hogy a városi 
tanár- hivatalból szerezte be ;> cirkost 
Zmnl-orba. ezzel akarván biztosítani az 
annyira kívánatos tavasszá esőt.

Derék tűzoltóink csütörtökön megölték 
pal tónusuknak, Szt. Flóriánnak ünnepéi. 
Rendeztek disz felvonulást, s zenekarral 
járva'n be a város főbb utczáit. Igazán jól 
le. tettek, s ha a tűzhöz is annyian men
nek, a min nem kételkedünk egy perezig 
sem. hát bizony szép számmal vannak, a 
kik önzést ohméi, csupa lelkesedésből őr
ködnek városunk tűzbiztonsága felett. Pe
dig hát Zombor elég nagy város is ahhoz, 
hogy tűzőrsége szervezve legyen, s bizony 
még gondolni is borzasztó arra, hogy mi 
lenne ha a zombori önkénytes tűzoltó) 
egyesület nem lenne. Bizony külön külön 
is megérdemlik, hogy kalapot emeljünk 
elől I ük.

Nem tudom ugyan beilleszteni a hét 
történetének a keretébe-, hacsak nem ak 
képen, hogy a héten is szemet szúrt ne
kem, a vármegyeházáról jőve a Falcione 
féle alapítványi háznak a leiirata, mely 
a vármegye házáról jövel csakis német
nek látszik. Mi a kik épülése óta ismerjük 
ezt a házat, tudjuk, mert láttuk mikor 
felírtak rá, hogy csak a megyeház felül 
mutat németet, mert a „Julius Falcione" 
névnek, a Kossuth-uteza felül ott van ma
gyar folytatásul a Gyula név is. De hát 
a Kossuth ulczából azt az ulcza szűk 
volta miatt alig láthatni, ha csak nem 
létráról. Hát én nem tudom, hogy nines-e 
valamelyes végrendeleti elausula, mely a 
városnak mint örökösnek megtiltja, hogy 
ezt a felírást meg magyarosítsa, de ha nincs, 
akkor bizony semmiben sem vétenénk Fal- 
czione Gyula emlékezetének, ki a magyar 

culturáért annyit tett, hogy ezt a felírás 
egészen magyarrá tegyük. A hol most 
Julius Falcione Gyula áll, oda irathatná 
a város: „Falcione Gyula alapítványa/4 
Ezzel nemileg háláját is r ívná le az ifjú
ság nagy jóit evője iránt, azután meg ma
gyarra is tenné a felírást,. Igaz, hogy ez 
vajmi kicsiny dolog, de bál iparkodjunk 
a kicsiségekben is magyarról lenni.

—y —z.

Csarnok.
Borús égen kis napsugár.

A „Zombor és Vidéke- eredeti tárczája. 
Irta: Cziglíny.

Az ágyuk még dörögnek, komor dör
géseit Szolferinó ódon falai visszhangozzák. 

1859. június 24-ike.
Vajon a történelemből ki ne ismerné 

e napol ? Vagy ti gyermekek nem hallot
tátok-e öreg apáitok ajkiról e napot szám
talanszor emlegetni ?

Ismeritek és hallottátok!
Ez, a melyen az újkor egyik legvé

rengzőbb csatáját vívták. Ez a melyen az 
osztrák-magyar csapatok az egyesült fran- 
czia-szardiniai csapatokkal állottak szem
ben ....................

Az ágyuk félelmes dörgésébe, a pus
kák ropogása, a sebesültek jaj veszek lése, 
a haldoklók görcsös halálorditása vegyül, 

| a mely a szomszéd harezolók idegeit az 
■ elpattanásig felcsigázza. A hangoknak e 
I zűrzavaros chaosa időnként meg —meg- 

reszketteti a forró nyári léget, mely szor
galmasan gyűjti a harezosok homlokára a 

l verejtét keserv cseppjeit.
Mind két fél hevesen támad egymás

ra, a golyók tömegesen csapnak le, áldo- 
I zatot követelendő, életet és számtalan éle

tet elpusztítva s még mindig csak halált 
keresve. Még a remegő ujonezok is meg
feledkeznek az őket gyötrő páni félelemről 
s homlokukon a bátorság, az elszántság és 
harag tüze ül ....................

Az osztrák-magyar csapatok a kis 
völgyben foglaltak erős állást s az ellen
ség legnagyobb erőfeszítéssel törekedett 
arra, hogy őket ama fontos, védett s biztos 
helyről kiszorítsa és a maga számóira el
foglalja.

A maroknyi osztrák-magyar csapat 
hősies magatartása eleinte bámulatos len
ge! nyi ellenségével .-zeniben később azon
ban, minthogy a kifáradt csapatokat ott 
újak é> újak váltották fel. már -már tart
hatatlan, majd egy szerencsés rohammal a 
franczia seregnek jobb szárnyát, elvágják 
a testtől, azt a hegy tövéig visszaverik s 
ismét, a hely urai.

Es ez igy tart a pacsirta ébresztő 
danárjától a bagoly szárnyra keléséig, tik
kaszt!) hőségben minden pihenés nélkül 
sőt még nélkülözve a szükséges táplálé
kot is.

De vájjon az árral és szélvészsze 
szembeszállót nem nevezzünk e méltán bal
gának ? ..............

Az Oszt rák-magyar csapat vezetője 
nn-gegyszer a hadsereg élére lovagol. Meg- 
jcleiiésóvel új erőt önt. a már c.-üggedő 
katonák leikébe, kik most mar a legvég
sőre -zóinva el magukat, halált megvetően 
nyoméinak az ellenséges csapatokra.

A kapitány magas, karcsú férfiú, kissé 
előre hajolva ül fekete lován s jobbjában 
tartott fényes kardja sugár oszlopokat ló
véi szerteszét. Széles homloka alatt, melyet 
most sűrűn ránezokba szedet (, nagy fekete 
szempár ragyog, mely máskor elv ked
vesen tudott elmélázni a természetnek e 
fenséges helyén, most vér borítja s harag
jában, mint az áldozatra hurczolt barmo
ké, vadul forog a szemgödörben. Orra kissé 
görbült, különben szabályos orrezimpái a 
haragtól reszketnek. Ajkai idegesen mozog-
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nak, fogai csikorognak, egész testében 
ineg-megrászkodik, de nem a félelemtől, 
hanem az állatiasság iszonyúságától.

A szalonokban oly kedvesen mosoly
gó arcz eltorzul e rémséges látványon, 
hol annyi ember, kikre a hazának oly ége
tő szüksége van, ártatlanul szenvedi a 
halált, hazát, családot, hitestárst kedvest 
mindent elhagyva vérével a czitromok 
hazáját áztatja.

Vajon az emberek ilyetén elpusztítá
sának mikor vetnek véget ? ! Vajon melyik 
anya szül egy Tatrangi Dávidot, ki o kígyó
nak nyakára hág, hogy belefojtsa nyomo
rult életének utolsó bűzös leheletét?!

Prüszkölve ugrándozik a tüzes ló a 
folytonos ágyú dörgések közt, nagy barna 
szemével a pusztulásnak elébe nézve. Meg
feszített erővel bár csapataink az újabb 
rohamot is vissza verték.

De a messze messze távolban emel
kedő porfelleg a déli báb csalfa fénye 
csak ?..................

Es a távoli fényt árak és egyhangú 
morajok a fegyverek csillogásának visszíi- 
tükrődzése és az ágyúk dörgéseinek vissz
hangja csak ?

ZOMBOR és VIDÉKÉ___________ _____
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Ankera
élet- éa járadékbiztosító-társaság.

Magyarországi vezérképviselöség Budapest, VI kér., Deák-tér 6.
(Anker-udvni), a társaság saját házában.

Sűrű’ijesztően fekete felhők borítják 
a kevéssel előbb kéken tündöklő eget. A 
villámok czikkáznak, az ágyúk dörögnek, 
a puskák ropognak, a lovak toborzékol- 
nak, közbe-közbe sűrű menydörgések ve
gyülnek, túlharsogva mindezeket, s pilla
natra elnémúl a zaj hogy később még 
félelmesebben dühöngjön.

Megnyílnak az ég csatornái is s hatal
mas cseppekben búi alá a földre, de nem 
Isten áldásaként, mert ezeket a harag, a 
düh csikarta ki a természet szemeiből.

** #
A folytonos harcztól kifáradt, kiéhe

zett s az ellenség fegyverétől megtizedelt 
osztrák-magyar csapatok megkezdték a 
visszavonulást.

A hirtelen beáll zivatarnak is csak
hamar végesZakadt s csak itt-ott perme
tezik még. A távoli menydörgések, melyek 
mintha a föld mélyéből törnének elő mind
inkább tompáinak, majd pedig egészen 
elnémulnak. A siirii nehéz felhők szaka
doznak s beállt nyilason félénken kandi
kál elő a hold.

Halvány fénye pillanatra megvilágítja 
pusztulásnak eme borzasztó képét s még 
ijesztőbbé, félelmetesebbé teszi. Meg-meg 
reszketted a háború hyenáit, kik nem iszo
nyodnak holt társaikat fosztogatni, meg- 
abolni.......................

Vége kov.

65
243
103

összes vagyon 1898 végén — ■
Biztosítási állomány 1898 végén 
Eddigi kifizetések — —

forint 
forint 
forint 
óta -

millió 
millió 

_____c>. _______ millió
A nyereményrészesüléssel biszlosilostak A osztalékterv szerint — mint húsz év 

1899-ben is az évi biztosítási dij 25%-át kapták készpénzben kifizetve.
B osztalékterv szerint (évenként emelkedő osztalék) 1897. 1898 és 1899. években az 
összes — az egész biztosítási tartamon keresztül befizetett dijak 3%-a, illetőleg az évi 

díjnak 9%, 12% és 15%-a fizettetett ki készpénzben.
Előnyös kiházasitási és vegyes biztosítás
Miiidennrniíi lialáleseti, életeseti és járadékbiztosítás.

Prospectussal és felvilágosítással szolgál a fenti magyarországi vezérképviselőség, (hová 
ügynökségek iránti ajánlatok is inlézendők), valamint a társaság ügynökei.

Helyi képviselők : Spitzer és Lederer.

Használjon Ön FEGY VEKKEREKET ! ’ ! 
Különös előnye.

utólérhetlen 
könnyű járás 

(megerőltetés nem létezik.) Stevii fpgyvergyár 
a világ legnagyobb kerékpárgyára.

Árjegyzékek ingyen és bői mentve. 
Mitgyaroiszági vezéi iigynökseg : Kami és Heller czégnél 

Budapest, Váczi-körút 62.

-1
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Felelős szerkesztő: Dr. A.l£<JI<ly Árpád 
ügyvéd.

Kiadó-laptulajdonos : Olblíít Károly.
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lJúgyujivn bármily dohánynyal, az
11 utóbbi égető csípős ize elvesz

Vagy csomag 30 kr. kis 
j csomag 10 kr. külön vá

jni. ós csomagolás pipadohány és 
, külön czigarettadohánv részéro 
Piöbiküldeinény : 10 kis csomag 

bérmentvo 1 f rt 26 kr. utánvét 
mellett

Viszonteladóknak jövedelmoj

A legegészségesebb keverék czi- 
garotta- és pipadohányba

Mindenhol 
kaphat ő.

Morutlions;., Mf0ko„.
lók c'.igoietta- és pipadohányhoz

A lömmel szíjjá az ombor kitűnő tu- 
Újdonságai miatt

fl’ckintvo azt hogy Mörathon a 
* nikotin ártalmas hatását a gyo

morul paralizálja minden do
hányzónak nélküiözhetlen 

at rész pipadohánynyal vagy 
négy rész czigaretta-dohány- 

nyal keverlotik.

Qtvo.sok által minden do- 
hánytónuk ajánltutik

Egyedüli készítő:

MÖRATH TIVADAR
gyógyfűkereskedés, Grácz Vezérképviselő Ma

gyarország és a társországok részére

DVORZSAK JÁNOS, 
beviteli ügynöksége, 

Budapest, VI. Gyár-u. 43.

Egyedüli készítő:

MÖRATH TIVADAR
gyógyfűkereskedés, Grácz Vezérképviselő Ma

gyarország és a társországok részére

DVORZSAK JÁNOS
beviteli ügynöksége,

Budapest, VI. Gyár-u. 43.
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Legolcsóbb butorbevásarlasi-forrás
Zomborban, a takarékpénztárral szemben.

Van szerencsém a n. é. közönséget dúsan felszerelt butoráru raktáromnak 
zives megtekintésére tisztelettel meghívni.

Nagy választékos készletben vannak igen szép : 
Hálószobák 
Ebédlői 
Szalon
jrodai és uriszoba berendezések

nemkülönben mindennemű egyes bútordarabok, mi csak a lakberendezéshez szük
séges u. in. szekrények, agyuk, éjjeliszekrények, asztalok, székek 
stb. magas támlájú finom ebédlő-divánok mintázott plüchchel, ottomanok 
és kisebb divanok, hajlított fából levő bútorok, mindennemű tükrök 
és képek stb. nagy választékban, a legszilárdabb kivitelben jótállás 
mellett az áruk jó minőségéért, oly jutányos árakon, hogy hatá
rozottan állíthatom, hogy jóval olcsóbban mint bárki másnál.

Kárpitozott bútorokat úgy saját műhelyemben mint kívánatra a l. 
megrendelő lakásán, mint e szakmának képzett mestere a legcsinosabban, szintén 
•gén jutányos árak melleit készítek.

berendezések 
berendezések 
berendezések

az egyszerűbbtől a legdisze- 
sebbeni kivitelig, a legjutá- 
nyoaahb áruk s jótál

lás mellett.

Teljes tisztelettel

Ad lei* Adolf* 
kárpitos, díszítő és bútorkereskedő 

Zom borbnn 
a takarékpénztárral szemben.

kltllnö pótléknak bizonyult a babkavéhoz. — Ideg-, 
gyomorbajoknal, vérszegénységnél orvo ilag aj' Jva.

Evek 
szlv-

Legkedveltebb kávéital a családok százezieinél. semjse?
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I

128 írtban; az ugyanott A f 1 
a. foglalt 16091 hrsz. 1 h. 936 
szántóból a Hubert Károlyné 

Jelinek Francziskát egy nyolczad

3611 »». 
tkvi 199.

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. tszék mint tkvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Stadler 
Jakab magy.-óvári lakós végrehajtatónak 
Hubert Károlyné Jelinek Franciska po
zsonyi lakos végrehajtást szenvedő elleni 
107 frt töke követelés és járulékai 
iránti végrehajtási ügyében a zombori 
kir. tszék területén lévő és a Zombor- 
ban fekvő a zombori 1200 sz. beiéi
ben Jelinek Mihályné szül. Lernits 
Anna, Hubert Károlyné szül. Jelinek 
Francziska, Mezei Istvánná szül. Jelinek 
Márta, Jelinek Sándor és Jelinek Albert 
tulajdonául bejegyzett A I 1—2 sor, 
2279—2280 hm és 67 öisz. jószágtest
re a vhjt. törv. 156. §-ának alkalma
zásával 1040 fiiban; az ugyanolt A 
II. j_4 Sor, 6161, 6162, 6163 és
6164 hrsz. részletekből álló egész jószág
lesi re 
sorsz.
□ öl 
szül,
részben megillető jutalékban 50 frt 
50 krban; az ugyanott A f 2 sorsz. a. 
foglalt 16114 hr. 1 h. 419 □ öl szán
tóból a Hubert Károlyné szül. Jelinek 
Francziskál egy nyolczad részben meg
illető jutalékra 36 írt. 50 krban: továb
bá a zombori 1201 sz. hétéiben Hűbéri 
Károlyné szül. Jelinek Francziska, Mezei 
Istvánná, szül. Jelinek Mária, Je
linek Sándor és Albert tulajdonául 
bejegyzett A I I — 2 sor, 6157 és 
6158 hrsz. egész jószágtestre a C 1 
sorsz. a. özv. Jelinek Mihályné szül. 
Lemils Anna javára bekebelezett özvegyi 
haszonélvezeti jogsérelme nélkül 72 
írtban ezennel megállapított kikiáltási 
árban az árverést elrendelte, és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlanok 1899. évi 
juni us lió 2-ik napján délutáni 3 
órakor a zombori kir. tszék árverési 
helyiségében megtartandó nyilvános ár
verésen a megállapított kikiáltási áron 
alól eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak 
az ingatlanok becsárának 10%-át kész
pénzben, vagy az 1881. 60 t.
ez. 42. §ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881 évi november hó 
1-én 3333 sz. a. kell igazságügyimi- 
nisteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az 1881. 60. t. ez. 170. 
§-a értelmében a bánatpénznek a bíró
ságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Zombor, 1899. évi április hó 7-én. 
A kir. Iszék mint tkvi hatóság.

Radány 
kir. tszéki biró.

Hirdetmény.Azombori városi munkálatok alkalmával elvállaljuk : 
udvarok, kapualjak, raktárak, magtarak, 

folyosók, mosókonyhák stb.

aszfaltozását,a tegjutányosabbaii és legjobb kivitelben.
A szükséges íelvilágositásokkal, valamint pontos költségvetésekkel díjmentesen szolgál : Székely Lajos aszfaltművezetőnk, ki található a mindenkori munkahelyen.

IUj sorsjáték 1 — Uj szerencse!
Sok ezres

jutott isinél a III. magy. kir. szab, osztálysorsjáték most bevégzelt nyeremény
húzásain a résztvevőknek osztályrészül.

Ezáltal vélellenségből sokan Jutottak jóléthez és vagyonhoz és ennélfogva 
megmagyarázható, hogy mindenki iparkodik a kezdődő uj

i IV. ma^y. kir. szab, osztályosrsjátékhoz
i-e8Y sorsjegyet rendelni.
;, Ismét 100 000 sorsjegyre 50.000 nyt remény és egy jutalom

W* 13.163.000 korona "W
Minden második sorsjegy nyer.

A legnagyobb nyeremény a legszerencsésebb esetben.

Korona 1.000.000 (Egy millió korona) 
részi. 600.000, 400,000, 200,000 2 á 100.000, 90.000, 80,000, 

70,000, 60.000 korona stb.
Alanti föáruda szétküld eredeti sorsjegyeket az 1-sö osztályhoz a hivatalosan 

megállapított árban
1 egész eredeti sorsjegy
1 fél
1 negyed ,,
1 nyolczad „

* a# í ~ - — 
összegben kerül kisorsolásra.

i

•X^
* ax 5
x«

* £x.§....... .... .
-X a ' reményjegyzéket.
X ® | A. nyeremények tervszerüleg kifizettetnek.X cl Siessen mindenki, ki „szerencsét próbálni'1 akar, lehetőleg haladék Áj gs minden esetre

a ! f. évi május 18. és 19, előtt
P nálunk egy szerencse sorsjegyet megrendelni, melynek megküldése általunk A nal történik.

xll 
XSt
XX

6—
3 —

„ — — _ _ _ 1.50
----- 75— 

az összeg beküldése ellenében (legjobb postautalványnyal) vagy utánvéttel.
Minden résztvevő azonnal a húzás után megkapja lölünk a hivatalos nyi

»

rere-,
1

nélkü

Sürgönyczim :

Szántó Társa Budapest.

S
N u
Ul

azon-

SZÁNTÓ és TARSA 
osztálysorsjáték főáruda 

Budapest, Deák-utcza 19.
Levágandó.

Megrendelő-levél Szántó és Társa czégnek Budapest.
Kérek részemre küldeni 1-sö osztályú eredeti sorsjegyet a IV. magyar osztály- 

sorsját ékhoz, melyért az összeg trt l ezennel megküldenie
° í utánvéttel felveendő.

Vezeték- és keresztnév : ____ ______________________ _____

Lakhely : .....

Utolsó posta :
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SPECZIALISTA 
Sérvkötökben.

A Kel e t i- 
féle csász. és 
kir. szab, sérv

kötő orvosi 
tekintélyek vé- 
loményeszerinl 
a legtökélete
sebb ezennem- 
ben, nem csu- 
szik, nem gya

korol kelle
metlen nyo

mást és ellá- 
volitja czélsze- 

•; rü szerkeze lé- 
/ nél fogva az

Ispánovits Márk
mű-, selyem-, szövet, kelme-festő és vegyészeti ruha

tisztító
Főűzlet :

Jakobcsils ur házában Szí o. 7nMDnRRAN
janovils fényképész mellett fcU l« ID U llD fi * 1 

189. szám.

5® T. ez.
Van szerencsém b. tudomására hozni hogy Zomborban, 1899. év május 1-én 

5® gőzerőre berendezett
mii-, selyem-, gyapjú-, karion-, kelme-festő- és vegyészeti 

ruhatisztító intézetet
nyitottam, párizsi rendszer szeript.

® Elfogadtatnak mindennemű festésre és tisztításra: férfi ruhák és bármily gaz- 
gá dagon diszilett női ruhák, egyház-öltönyök, egyenruhák, gyermek ruhák egészben 
Si vagy szélfejteit állapotban, bársony, plüsehe, festés, liszlitás, gőzölés és miniázásra 
SS (mely mintákból száznál több áll a n. é. közönség rendelkezésére) továbbá hímzések, 

csipkék, aszlalfulók, ágy és asztalterítők, szőnyegek, bútorszövetek, csipke- és tu- 
nisz-függönyök, mindenféle úgy festetik mint lisztitlalik, selymek, kendők, szalagok, 

6jK prémezetek, gazir, damaszt, atlasz, szatin, vattázolt szövetek és paplanok, napernyő, 
Ík esernyő, tollak, kezlyük, végre arany- ezüst és gyöngy- hímzésekéi, 
® minden bármily folttól vegyileg tisztittatik és teljesen fclujiltntik.

Festetni lehet bármily gyengéd színre.
® Gyászra szánt szövet ruhák 12 óra alatt festetnek feketére.

Igyekezetem oda fog irányulni, hogy jó és pontos kiszolgálás, és a
íjig nyosabb árak mellett t. megbízóim becses pártfogását kiérdemeljem.
®í Kiváló liszlelellel

ISPÁNOVITS MARK
kelme-festő és vegytiszliló.

Kérem a czimre figyelni. "WÉ

Cfin f ■ < i fizetek annak, aki500 forintot1 >>• ■hii.> r<»«vi- 
zének használata 

melleit, üvegje 35 kr. valaha ismét fogfájást 
kap vagy a szája bűzlik. (Csomagolásáért külön 
10 kr) linriilla A. öiőköMU. (E. Winkletj 
AVIen, 19/1. Sonunergasse 1. — Kérjünk 
mindenütt határozottan Bari illa-féle log- 
áízcI. (Hamisítványok feljelentői jól dijazlat- 
nak). — Kapható Zömbe : Sehware 15. 
és Il dié 15. gyógyszerárában.

Fontos I

Háziasszonyoknak es vendéglősöknek!
Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek tudomására hozni, hogy helyben

a Corsón, Jakobcsics Mihály úr házában,V A L Ó I) I 
karlsbadi porcziellán 

üzletet nyitottam,
(melynek valódiságáért kezességei vállalok) hol mindennemű 

iJ^PORCZELLÁN edények 
a legnagyobb választékban bámulatos olcsó áron kaphatók 
és pedig 35, 40 és 45 kr. kilója. legfinomabb aranyozott porczrllíin

GO. 80 kr. 1 frt ón 1.20 kilója.
Kérem a n. é közönségei, hogy ezen alkalmi vételi el ne mulassza <s lessék meg

győződni, hogy milyen olcsó árban lehel nálam venni valódi karlsbadi porczellán edényt. 

MF* Nagy Választék. "W Tiszteletiéi
BEITSCHERA.

eddigi sérvkötők hiányát.
A Keleti télé gunimi sérvkötö 

idomítható pelloltával, szarvas 
bőrvédővel és biztonsági övvel 

Cs- és kir. osztrák-magyar és belga 
kir. szabadalom.

KITÜNTETVE BRÜSSELBEN 
aranyéremmel és diszokmánynyal 

AH A • <•»•.'■<>l<l»ltt <5 frt.ív. Ji6|o|daI1I |2 fr| 
Gyáramban készülnek ezenkívül : 

nullába k, műkezek, járés és nynjtóígépek, 
pgyenostartók ilcssing:féle rendszer, or* 
lliopiidiai fűzők, haskötők, görcséi haris* 
nyák és mindenfélo giinimiáriik urak és 
hölgyek részére.
Megrendeléseket pontosan és disz

kréten eszközöl :

. KELETI J. 
eász. es kir. orvos sebészeti mii- és 

kötszer gyáros BUDAPESTEN, 
— Alapi t .tori 1878. — 

IV. Koronaherczeg-ntcza 17.
Sebészeti inű.-zeigyár gázmior eiővel : 

IV. Rost ély-ut cza 15.
Nagy képes árjegyzők ingyen es bérmentve 
’|£?"N'em megfelelő kóicszei.-k készséggel 
beeseréltoinek. "<3^

- _--------

...... ™
^TTÍrFl ll 'BM Zbu'i!" l'l'lT' — ■ ' . _ -

Legközelebbi húzás fa |. Hláln jni:

1899. május 18. és 19-én

Cégemnek ezen általánosan ismert mottója 
t. feleimmel szemben az eddigi sorsjátékoknál annyira 
bevált, hogy feljogosítva érzem magam a most 
megkezdődő IV. sorsjátékban való részvételre 
felhívni. A szerencse által különösen kedvelt, fögyftjtő- 
démben eddig a 60.000, 40.000 és több 10.000 
koronás nyeremény nyeretett, összesen pe
dig több mint egy fél millió korona.

XíU AOO.GOO /3Xc^X>£>Z
t

lfrt50kr

ff
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Első es. és kir. oszt; ók magyar kizárólag szab.

o m 1 okzat-f esték-j> y ár 
KRONSTEINER KAROLY

ISéfM, III., Iltiupt NtriiNHe 1IBO. sz. (-aját házában)
Kitüntetve aranyérmekkel.

Főherozegi fa berczegl uradalmak, es. és kir. katonai Intézoségek, ráá
lltak Ipari-, bánya- és gyári társulatok, építési vállalatok, építőmesterek, 

* ugyszlufón gyári és ingatlan tulajdonosok szállítója.
E homlokzat-festékek, melyek mészben feloldhatók, száraz állapot
ban, poralakban és 40 különböző mintában kilónként 16 krtól fel
felé ’ szállíttatnak és ami a festék szürliszlaságát illeti, azonos az 

olajfestékkel.
Mintakártya, úgyszintén használati uhisi fás kívánatra ingyen és bérinentve küldetik.

]’o»ztó»zél Riil 
csakis magánosoknak.

Of

Kiesel- A mhofPosztó 
gyár i-ra kár

Minták portó és díjmentesen. Minihű szál
lítások.

Figyelmeztetés ! Csakis közvetlen 
megiendelésennél lehet jutányosán venni ; 
íme egy példa : Krausz Adolf posz
tókereskedő Bpesten szabóknak minden 
megrendelés után a minlakönyvéből a 
következő ajándékot adja:
10 frtnyi bevásárlásnál 50 ki ért 1 nadrágot 

„ „ 1 írtért egy öltözetet
r „ egy finom öltözetet

egész ingyen.
Ezenkívül a szabónak 3 fitos szövet- 

20 °/0 engedménye van.
Ezen ajándékokat csakis a vevők fi

vetik meg, kik Krausz Adolf müitaköny- 
zéből a szabónál vásárolnak.

^Legnagyobb nyeremény
legszerencsésebb esetben

1,000,000 koronaA nyeremények részletes

nél

20
60

■ OVAOq SVA ■ ^ofPOA nozXSafefl

3«ÍM»
4O«M5

50
3000
3000

Jutalom
nyer, á

beosztása a következő;
Koronaoooooo

400000
800000
1OOOOO 
ooooo 
80000
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50,000 "ES-13.160,000

Zomborban kapható minden 
jobb fűszer és festek kereske

désben

Há zeladás.
A bástya-uteza 142. számú ház, 

mely elkülönített 3 lakosztályból, 
vagyis 10 szobából és atöbbi hozzá, 
szükséges mellékhelyiségekből áll, 
szabad kézből eladó.

Bővebbet ott a háznál.

A negyedik nagy m. kir. osztálysorsjáték 
nemsokára innét kezdődik és 

100,000 IMI 50,000 
sorsjegyre nyeremény

jut, vagyis az oldalt levő nyeremény jegyzék 
szerint az ö szes sorsjegyek fele feltét lenül 
nyerni fog.

A nyerési esélyek tehát, mint már ál
talánosan ismerotes, óriásiak.

Összesen tizenhárom millió 160,000 
koronát sorsolrihk ki biztosan. A legnagyobb 
nyeremény legszr-ier csésebb cselben

EGY MILLIÓ KORONA.
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küldünk szét utánvétti , ...orf .. t___ _____
ges beküldése ellenében.

A húzások mán megküldjük tisztelt ve
vőinknek a hivatalos huzási jegyzéket, hivatalos 
tervezetek pedik díjtalanul állanak rendelkezés
re. A húzások a mugy. kir. kormány ellen, 
őrzése mellett nyilvánosan történnek és azok
nál mindenki megjelenhetik.

Kérjük a rendelmónyek t mielőbb 
legkésőbb azonban

f-é. május hó 18-ig
hozzánk beküldeni.

a m. kir. szab, osztálysor 1 
játék 

főelárusitói 

Budapest. V., Váczi-körut 4|a
Sok és nagy nyereményt fizet

tünk tisztelt vevőinknek; rövid 
idő alatt körülbelül egy és fel 

millió körömit.

Tör ök A. és Társa uraknak Budapest.
Kérek részemre...............1. őszi. ni. kir. szab, oszlálysorsjálék eredeti sorsj egyet

hivatalos tervezettel együtt beküldeni.
iitánvélelezni kérem 
postán tál vény nyal küldöm.Az összeget ... | A nem tetsző tö viendő
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Nyomatott a Itla<ló-tiiln,|<loiioa Öblít Károly könyvnyomdájában Zomborban.




